ii 2 *vidimus enim stellam eius in oriente et venimus adorare eum vulg: vidimus enim stellam eius in oriente et venimus cum muneribus adorare eum* E. The addition *cum muneribus* was demanded by the realistic sense given in the exposition of Augustine (*De mirabilibus sacrae Scripturae* iii 4, Migne xxxv 2195): '*Nascente ergo illo puero, quem Israelitarum et gentium prophetae utriusque populi salvatorem fore praedixerant, magi de terra Hevilath ducti stella ad eum cum muneribus longo admodum itinere venerant. Qui oblati muneribus, et adorato per tempus puero, reversi sunt*'.

viii 33 *pastores autem fugerunt et venientes in civitatem nuntiaverunt omnia vulg: ... nuntiaverunt haec omnia* E. *Haec* is required by the sense as expounded by Jerome (*l.c.* 56): '*nuntiaverunt haec omnia... Salvator dixit ite, ut per interfectionem porcorum hominibus salutis occasio praeberetur. Pastores enim ista cernentes statim nuntiant civitati*'.

xiv 12 *et accedentes discipuli eius tulerunt corpus (eius) et sepelierunt*

¹ E. K. Rand, *A Survey of the MSS of Tours*, no. 140, plate 151.

illud et venientes nuntiaverunt iesu vulg : . . . et sepelierunt illud in monumento et venientes nuntiaverunt iesu E. The addition *in monumento* has been adopted on the authority of Augustine (*De consensu evangelistarum* ii 44, Migne xxxiv 1123): 'Et accedentes discipuli eius tulerunt corpus et sepelierunt illud, et venientes nuntiaverunt iesu. Marcus hoc similiter narrat [Mc vi 29 *tulerunt corpus eius et posuerunt illud in monumento*]'.

xv 33 *unde ergo nobis in deserto panes tantos ut saturemus turbam tantam vulg (ut saturarentur turbae tantae ir) : unde ergo nobis in deserto ut saturarentur turbae tantae E.* The sense of the passage, according to Augustine (*De consensu* ii 46, Migne xxxiv 1125), is better expressed in John, where Augustine gives the following explanation (Migne xxxv 1594): 'Discipuli turbas volebant pascere, ut non remanerent inanes, sed unde pascerent non habebant'.

xviii 12 *si fuerint alicui centum oves et erraverit una ex eis, nonne relinquet nonaginta novem in montibus et vadit quaerere eam quae erravit vulg : . . . nonne relinquet .xcviii. in deserto et vadit quaerere eam quae erravit E.* Most commentaries (Origen in *Patrol. Graeca* xiii 1173 f.; Jerome in Migne xxvi 135) refer to Lc xv for the sense of the passage. Hilary (Migne ix 1020) says the real meaning of *in montibus* is *in Heaven*: 'Nonaginta novem non errantes, multitudo angelorum coelestium opinanda est, quibus in coelo est laetitia et cura salutis humanae'. But Lc xv 4 meant exactly the same thing, as Bede witnesses (Migne xcii 520): 'Dimisit autem nonaginta novem oves in deserto, quia illos summos angelorum choros reliquit in coelo. Cur autem coelum desertum vocatur, nisi quod desertum dicitur derelictum?' If, therefore, both *desertum* and *montes* mean *Heaven*, i.e. if the substance of Mt xviii 12 and Lc xv 4 is the same, the verbal expression (*nomen*) also must be the same. So instead of *in montibus* the scribe of E put *in deserto*.